
 

SOCIETATEA GOSPODĂRIRE URBANĂ S.R.L. GALAȚI 

J17/879/2010 

CUI RO 27413181 

ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAȚILOR 

                                                                                                                     

Hotărârea nr. 13 

Din 03.12.2025 

 

Asociatul unic, unitatea administrativ teritorială Municipiul Galați, reprezentat in Adunarea Generală 

a Asociaților a societății Gospodărire Urbană S.R.L., de către Dl. Andrei Lucian-Valeriu, conform 

Hotărârii Consiliului Local al mun. Galați nr. 748/27.11.2024 întrunit în ședință, în data de 03.12.2025 ora 

08:00 la sediul social din mun. Galați, str. Traian, nr. 246, care și-a desfășurat lucrările cu respectarea 

prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având in vedere: 

- actul constitutiv al societății GOSPODĂRIRE URBANĂ S.R.L.; 

- prevederile O.U.G. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- adresa nr.  34581/25.11.2025 privind avizarea majorării  liniei de credit de la 3.500.000 lei la 

5.000.000 lei ca și rezervă, condițiile Contractului nr. 201911210142/21.11.2019 încheiat cu 

BCR, precum și Actul Adițional nr 8/18.11.2025 rămânând neschimbate. 

- Decizia C.A. nr. 36/26.11.2025 privind avizarea favorabila de către C.A. a majorării liniei de 

credit (Overdraft) contractată de către Gospodărire Urbană S.R.L. la “Banca Comercială 

Română S.A.” de la 3.500.000 lei, la 5.000.000 RON ca și rezervă, de utilizat la nevoie. 

- aspectele consemnate in Procesul-verbal din 03.12.2025 al ședinței A.G.A., 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă majorarea liniei de credit( overdraft) contractată de către societatea Gospodărire Urbană 

S.R.L. de la Banca Comercială Română S.A.” de la 3.500.000 lei, la 5.000.000 lei, cu o rată a dobânzii în 

procent de 1,90%/an+ Robor la 3M. 

Art. 2. Condițiile contractului de credit inițial nr 201911210142/21.11.2019 semnat cu Banca Comerciala 

Română S.A. și prelungit prin act adițional nr 8/18.11.2025, precum și garanțiile existente descrise în 

contract rămânând neschimbate. 

Art. 3. Se mandatează domnul director general, Magearu Dragoș-Lucian, cu întreprinderea demersurilor 

necesare si semnarea documentației aferente, in vederea contractării si a modificării de către societatea 

Gospodărire Urbană S.R.L. a creditului aprobat în prezenta hotărâre.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica Consiliului de Administrație, precum si conducerii executive a 

societății, pentru ducerea la îndeplinire. 

 

Asociat unic, 

unitatea administrativ teritorială Municipiul Galați, 

prin Reprezentant, Andrei Lucian-Valeriu 


